
2020年 3月吉日 

ＰＴＡ会員各位 
西東京市立碧山小学校 

ＰＴＡ会 長 小 菅  彩 圭 

地区代表田辺  奈帆 

 
 

寒さの中にも春を感じる季節となりました。今年度も保護者の皆様には地区委員の行事やお手伝い等に 

ご協力いただき、ありがとうございました。来年度も子どもたちが楽しく、安全に、安心して学校生活を送れ

るよう、ご多忙とは存じますが、引き続きご協力くださいますよう、よろしくお願い申し上げます。 

 

 

■自転車の安全ルール 

春休みに入ると自転車で外出する機会も増えてきます。安全運転と交通ルールを再度確認しましょう。 

 二人乗りはいけません。 

 自転車どうしで、横に並んで走ってはいけません。 

 夜はライトをつけましょう。 

 信号は必ず守りましょう。 

 『止まれ』の標識や、道路に『止まれ』と書いているときは、必ず止まって安全を確認しましょう。 

 左右が見えにくい交差点を通るときは、しっかり左右の安全を確認しましょう。 

 自転車に乗る時は、ヘルメットをかぶりましょう。 

  

■交通擁護員さんや地域の皆さんに挨拶しましょう 

交通擁護員さんや地域の皆さんが、子どもたちの登下校時の安全をいつも見守ってくださっています。 

「おはようございます」や「さようなら」の挨拶を通じて、感謝の気持ちを表してみましょう。 

保護者の皆様も挨拶の大切さや交通安全のルールについて、是非お子さんと話し合ってみてください。 

 

■防犯パトロールの際のお願い 

年 2回行っている防犯パトロール時にご記入頂くレポートにつきまして、要望にあげる案件は、あくまでも 

通学路・児童の登下校時間帯・徒歩で登下校する子どもの目線での内容となります。 

ご理解、ご協力の程、よろしくお願いいたします。 

 

■新学期からの班編制について 

卒業する 6年生と新 1年生の人数により、班の編成が変わる場合があります。 

新しい班編成は、新年度の地区委員と世話人さんで決めることになります。 

 

 

☆ 1 つの班の児童数が 10名以上になる場合 

・1つの班を A・B・C…と複数に分ける（原則として世話人 1名、班長・副班長はそれぞれに必要） 

・新たに１つ班を増やす（各班毎に世話人 1名が必要） 

 

☆ 1 つの班の児童数が 2 名以下（吹奏楽部の児童を含まず）になる場合 

・他の班との合併が望ましい（どちらかが欠席した場合、1 人で登校する事になってしまう為） 

 

☆上記以外の内容は、原則として地区委員会での承認を必要とします 

 

 

地区委員だより 
No.3 

 

 

 

  

 

 

  



■要望書担当より 

本年度、要望書にて市にご検討をお願いした点について、回答・対応頂きましたのでご報告いたします。 

1. 天神山交差点(中町 4丁目)の安全性について 

・交差点内にある注意喚起の看板を交換してもらいます。 

・歩車分離方式への転換は難しいとのことです。 

・交通安全週間中の警察官の配置について、取り締まり担当部署に要請していただきました。 

2. かえで通り(鳥久保-練馬方面に抜ける道周辺) 

・白線の再塗装及びグリーンベルトの塗装をしていただきました。 

・押しボタン式感知式信号のため、時間延長の調整は難しいとのことです。 

3. 東伏見団地東の信号の切替時間の配分について 

平成 27年に否認されていますが、交通状況を整理し、時間調節を管制課に再度上申していただ

けます。 

＊ また、皆様にご協力頂いている、防犯パトロールのレポートから、市役所、警察へ相談させていただいた

事に関して、以下のような回答と対応をして頂いております。 

1) 植栽に関して「道路管理課」へ連絡し、該当箇所での指導をお願いしました。指導はして頂けます

が、強制はできないので、実際に伐採するかどうかは所有者の判断になるそうです。 

2) 夕方以降暗くなる場所に関しては、街灯のチェックも含め「道路管理課」で月 2回夜間パトロール

をしていただいています。 

3) 交通安全と防犯面で、かえで通り、都道 234など、警察にパトロールをしていただいています。 

＊学校施設に関する希望について、調査をしました。 

1) 5地区登下校ルートである、学校南西部分暗渠排水のある道幅の狭い道路から、学校外周歩道

への出入り口希望に関して、副校長先生と地区委員で、該当カ所を確認しました。 

道路幅が狭く歩道に入る場合は安全だが、段差があり道路に出る場合には、飛び出してしまう可

能性もあり今回は見送ることにしました。今後該当箇所を使用する児童数が増えた場合、再検討

する可能性はあります。 

 

※わくわくフィエスタの開催延期について 

3月 7日（土）開催予定だったわくわくフィエスタですが、新型コロナウイルスの感染拡大防止のため、 

開催を中止し、延期を検討する事になりました。延期の日程等については現在検討中です。 

 

以上 

 

一年間、本当にありがとうございました。 

🌸 2019年度 地区委員一同 🌸 


